中国商业联合会商业金融工作委员会

金融委函[2016] 09号

关于加强商业金融国际人才教育培训的

工作实施意见

各有关单位，有关企业：
    经济新常态下全面践行金融行业深化供给侧改革，推进现代商业金融体系的建立，按照多层次商业金融资本市场和多层次商业金融教育一体两翼的工作部署，商业金融工作委员会联合国际知名大学商业与金融专业携手共建集国际宏观经济政策、财政金融、应用金融、商业金融于一体的商业金融教育联盟，设立商业金融国际教育培训项目，培养复合型国际金融人才，满足商业金融行业混业经营和新兴业务创新发展的人才需求，实现商业金融人才培养机制的新突破。现就加强商业金融国际人才培养工程的工作实施提出如下意见。
    一、总体要求和基本任务
    1、按照《关于构建与商业市场经济相适应的现代商业金融服务体系工作规划的若干意见》（金融委函[2014]1号）要求，商业金融的人才培养将以联动、国际、开放、共享的发展理念为战略指导，推动商业金融的人才培养科学化、规范化、多元化开展。立足商业金融复合型、创新型国际人才的培养方向，增强商业金融师岗位能力行业定向培养和国际金融学科继续教育与学历学位教育，建立境外金融机构互换轮岗机制，培养人才高效利用金融工具和金融服务创新的综合能力，积累跨业经验，提升专业背景和竞争优势，优化“金融人才培养必须坚持市场化”的资源配置，在金融行业稳健增长和混业经营的大背景下，为构建与商业市场经济相适应的现代商业金融服务体系培养一支具有国际视野、既懂国际金融管理又懂国际金融前沿应用技术、精通全球金融运作的高端金融人才队伍。
2、基本任务。力争用2年左右时间，以完善多层次商业金融的教育体系为重点，加强本土人才要素培养，布局海外人才教育路径。以科学技术和实践经验为依据，以市场化效益为目标，科学确定商业金融国际人才的培养目标，建立多层次商业金融国际人才培养的合作机制，借鉴国际高校对金融人才的教培经验，对我国商业金融教育培训过程进行创新改善。深化商业金融国际学历学位教育、商业金融师岗位能力培训、继续教育、国际金融前沿应用技术高级研修课程、助学计划、送金融到基层、商业金融模拟实践公益大讲堂、商业金融悦读会、商业金融人才库、商业金融青年才俊培养工程等工作的实施，基本形成学科融合，专业技能结构合理，国际开放的商业金融人力资源体系的人才培养战略，联动政企产学研等相关机构共同优化金融人才的发展新环境。
    二、建立多层次商业金融国际人才培养的合作机制
    3、推进商业金融国际人才教培提升计划。支持全国各省市金融机构加快发挥金融人才在金融改革发展和服务支撑所需的专业人才保证，共建“商业金融人才教育培训基地”，开展多层次商业金融人才培养，统筹制定境外培训计划，统筹制定国际金融专业方向学历学位的中长期教育计划，建立金融高端紧缺人才的供需平台。
    4、实施金融机构业务骨干商业金融师的岗位培训。加强与行业重点金融机构在全国范围内共同开展商业金融师的岗位能力职业培训。支持全国各省各类金融机构选派符合条件的中高端金融人才参加商业金融师的培训。落实送金融下基层计划，为分管或从事金融工作的部门领导干部进行金融知识普及提升商业与金融治理能力的专题培训。
    5、实施商业金融国际商学院建设计划。加强与国际高校商业与金融专业的合作培养，适当引进国际高校本科以上学位制度，与国际国内知名高校共建商业金融国际商学院，将国内外金融优质高等教育资源聚集，制定金融人才的培养目标、方式、过程、课程和路径，推行实效性的国际金融人才培养模式，共建国际金融前沿应用技术教培基地，共建金融研究院、金融实验室、岗位实训基地。面向符合条件的学生，择优录取培养。
    6、实施 “商业金融人才库” 计划。通过商业金融国际人才教育培训的实施开展，加强体系中的金融人才的基础数据采集，全面掌握区域金融人才规模、结构、分布、储备等情况。运用云计算、大数据等手段，开展金融人才数据分析应用，在商业金融指数平台进行发布。
    7、建立商业金融人才评价机制。完善商业金融人才的职业道德操守、行业评价标准、专业技能及知识体系等方面的人才评价规范与标准，建立系统完善的考评制度和注册管理岗位能力培训体系，依据认定结果协调组织开展由国际权威机构和国内政企产学研媒相关机构共同参与的国际商业金融青年才俊评选计划。
    8、加快商业金融创新复合型高端人才聚集。坚持“市场主导、开放引领、创新驱动、服务导向”原则，通过商业金融服务标准示范基地及试点项目的重点建设，加快示范基地和试点在金融人才资源开发、人才聚集、政策创新、环境营造等方面，先行先试，大胆突破。推进由国际商业金融合作论坛，每年定期举办一次。
    三、加强统筹，客观落实。统筹整合各方资源，以国际性、开放性、前瞻性积极推动商业金融国际人才培养的各项工作落实。形成国际金融组织、国际高校、政府、企业、市场、社会合力建立多层次商业金融人才培养的合作机制。
四、推进商业金融国际人才教培工作的实施。制定实施方案，做好任务分解，明确责任分工及时间节点要求。
  2016年12月1日
PAGE
- 1 -